
DBO Busser Holding A/S

Skovlytoften 36, 2840 Holte

Årsrapport for 2017

CVR-nr. 30 51 33 63

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 7/3 2018

Dagny Bender
Dirigent



Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

Koncern- og årsregnskab

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

Selskabsoplysninger

Selskabet	DBO Busser Holding A/S Skovlytoften 36 2840 Holte CVR-nr.: 30 51 33 63 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Stiftet: 1. marts 2004 Regnskabsår: 13. regnskabsår Hjemstedskommune: Rudersdal
Bestyrelse	Esben Walter Greve Lars Bender Poul Villy Jørgensen Kurt Lund Peter Greve Mads Greve Jørgensen
Direktion	Lars Bender
Revision	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Milnersvej 43 3400 Hillerød Telefon 48 25 35 00 Telefax 48 26 58 33 www.pwc.dk
Pengeinstitut	Nordea

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2017	2016	2015	2014	2013
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal					
Resultat					
Resultat før finansielle poster	27.198	26.776	26.982	18.877	26.935
Resultat af finansielle poster	978	157	-75	357	-200
Årets resultat	21.959	20.830	21.299	14.886	20.240
Balance					
Balancesum	104.462	101.802	105.315	124.733	114.812
Egenkapital	74.704	70.245	69.415	73.116	73.232
Pengestrømme					
Pengestrømme fra:					
- driftsaktivitet	28.395	25.229	34.740	23.999	26.947
- investeringsaktivitet	2.174	3.168	895	-29.821	-45
- finansieringsaktivitet	-17.500	-20.015	-34.351	-15.887	-18.113
Årets forskydning i likvider	13.069	8.382	1.284	-21.709	8.789
Antal medarbejdere	205	202	205	210	212
Nøgletal i %					
Afkastningsgrad	26,0%	26,3%	25,6%	15,1%	23,5%
Soliditetsgrad	71,5%	69,0%	65,9%	58,6%	63,8%
Forrentning af egenkapital	30,3%	29,8%	29,9%	20,3%	28,7%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Årsrapporten for DBO Busser Holding A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Års- og koncernregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år.

Væsentligste aktiviteter

Koncernen driver busvirksomhed med særskilt værksted og leasingselskaber fra selskabets adresse i Holte.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2017 udviser et overskud på DKK 21.958.887, og koncernens balance pr. 31. december 2017 udviser en egenkapital på DKK 74.704.233.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Selskabet har i regnskabsåret opnået et tilfredsstillende driftsresultat, der som forventet er på samme niveau som sidste års resultat.

For det kommende regnskabsår forventes ligeledes et tilfredsstillende resultat på niveau med indeværende år.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2017 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2017 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 TDKK	2017 DKK	2016 TDKK
Bruttofortjeneste		128.271.580	126.372	-19.499	-15
Personaleomkostninger	1	-92.517.347	-90.609	0	0
Resultat før afskrivninger		35.754.233	35.763	-19.499	-15
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-8.447.955	-8.756	0	0
Andre driftsomkostninger		-108.539	-231	0	0
Resultat før finansielle poster		27.197.739	26.776	-19.499	-15
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	21.490.256	20.859
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		-80.648	0	0	0
Finansielle indtægter		1.161.090	174	624.270	0
Finansielle omkostninger		-102.306	-17	-3.090	-17
Resultat før skat		28.175.875	26.933	22.091.937	20.827
Skat af årets resultat	3	-6.216.988	-6.103	-133.050	3
Årets resultat		21.958.887	20.830	21.958.887	20.830

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	17.500.000	17.500
Overført resultat	4.458.887	3.330
	21.958.887	20.830

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017	2016	2017	2016
		DKK	TDKK	DKK	TDKK
Ejendomme		17.632.539	17.968	0	0
Busser		47.417.462	57.491	0	0
Øvrige driftsmidler		188.407	310	0	0
Materielle anlægsaktiver	4	65.238.408	75.769	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	111.696.947	110.207
Kapitalandele i associerede virksomheder	6	1.058.630	1.139	0	0
Andre værdipapirer og kapitalandele	7	1.444.360	1.092	0	0
Andre tilgodehavender	7	49.589	50	0	0
Finansielle anlægsaktiver		2.552.579	2.281	111.696.947	110.207
Anlægsaktiver		67.790.987	78.050	111.696.947	110.207
Råvarer og hjælpematerialer		100.000	50	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		372.587	360	0	0
Varebeholdninger		472.587	410	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		12.678.277	12.977	0	0
Andre tilgodehavender		81.668	71	0	0
Periodeafgrænsningsposter		371.184	296	0	0
Tilgodehavender		13.131.129	13.344	0	0
Værdipapirer		20.572.017	30	20.530.016	0
Likvide beholdninger		2.495.450	9.968	99.995	6
Omsætningsaktiver		36.671.183	23.752	20.630.011	6
Aktiver		104.462.170	101.802	132.326.958	110.213

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2017 DKK	2016 TDKK	2017 DKK	2016 TDKK
Selskabskapital		500.000	500	500.000	500
Overført resultat		56.704.233	52.245	56.704.233	52.245
Foreslået udbytte for regnskabsåret		17.500.000	17.500	17.500.000	17.500
Egenkapital	8	74.704.233	70.245	74.704.233	70.245
Hensættelse til udskudt skat		7.117.927	7.750	0	0
Hensatte forpligtelser		7.117.927	7.750	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		1.499.441	1.508	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	57.413.183	39.862
Selskabsskat		194.542	91	194.542	91
Anden gæld		20.946.027	22.208	15.000	15
Kortfristede gældsforpligtelser		22.640.010	23.807	57.622.725	39.968
Gældsforpligtelser		22.640.010	23.807	57.622.725	39.968
Passiver		104.462.170	101.802	132.326.958	110.213
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	11				
Nærtstående parter	12				
Anvendt regnskabspraksis	13				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	52.245.346	17.500.000	70.245.346
Betalt ordinært udbytte	0	0	-17.500.000	-17.500.000
Årets resultat	0	4.458.887	17.500.000	21.958.887
Egenkapital 31. december	500.000	56.704.233	17.500.000	74.704.233

Moderselskab

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	52.245.346	17.500.000	70.245.346
Betalt ordinært udbytte	0	0	-17.500.000	-17.500.000
Årets resultat	0	4.458.887	17.500.000	21.958.887
Egenkapital 31. december	500.000	56.704.233	17.500.000	74.704.233

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2017 DKK	2016 TDKK
Årets resultat		21.958.887	20.830
Reguleringer	9	13.795.346	14.591
Ændring i driftskapital	10	-792.861	-2.228
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		34.961.372	33.193
Renteindbetalinger og lignende		172.529	81
Renteudbetalinger og lignende		-102.306	-18
Pengestrømme fra ordinær drift		35.031.595	33.256
Betalt selskabsskat		-6.636.547	-8.027
Pengestrømme fra driftsaktivitet		28.395.048	25.229
Køb af materielle anlægsaktiver		0	-73
Salg af materielle anlægsaktiver		2.173.800	3.232
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		0	9
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		2.173.800	3.168
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		0	-15
Betalt udbytte		-17.500.000	-20.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-17.500.000	-20.015
Ændring i likvider		13.068.848	8.382
Likvider 1. januar		9.998.619	1.616
Likvider 31. december		23.067.467	9.998
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		2.495.450	9.968
Værdipapirer		20.572.017	30
Likvider 31. december		23.067.467	9.998

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 TDKK	2017 DKK	2016 TDKK
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	78.160.246	75.710	0	0
Pensioner	6.898.394	7.111	0	0
Andre omkostninger til social sikring	2.003.280	2.217	0	0
Andre personaleomkostninger	5.455.427	5.571	0	0
	92.517.347	90.609	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	205	202	0	0
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.				
2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver				
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	8.447.955	8.756	0	0
	8.447.955	8.756	0	0
3 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	6.848.843	6.238	133.050	-3
Årets udskudte skat	-631.855	-135	0	0
	6.216.988	6.103	133.050	-3

Noter til årsregnskabet

4 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Ejendomme	Busser	Øvrige driftsmid- ler
	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	19.340.128	104.205.802	1.691.760
Nettoeffekt ved fusion og virksomhedskøb	0	-2.379.107	0
Afgang i årets løb	0	0	-71.163
Kostpris 31. december	<u>19.340.128</u>	<u>101.826.695</u>	<u>1.620.597</u>
Opskrivninger 1. januar	<u>2.625.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Opskrivninger 31. december	<u>2.625.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. januar	3.996.362	46.715.116	1.381.667
Årets afskrivninger	336.227	7.990.042	121.686
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-295.925	-71.163
Ned- og afskrivninger 31. december	<u>4.332.589</u>	<u>54.409.233</u>	<u>1.432.190</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>17.632.539</u>	<u>47.417.462</u>	<u>188.407</u>

Moderselskab

5 Kapitalandele i dattervirksomheder

	2017	2016
	DKK	TDKK
Kostpris 1. januar	119.143.101	118.643
Tilgang i årets løb	0	500
Kostpris 31. december	<u>119.143.101</u>	<u>119.143</u>
Værdireguleringer 1. januar	-8.936.410	-10.295
Årets resultat	21.490.256	20.859
Udbytte til moderselskabet	-20.000.000	-19.500
Værdireguleringer 31. december	<u>-7.446.154</u>	<u>-8.936</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december	<u>111.696.947</u>	<u>110.207</u>

Noter til årsregnskabet

5 Kapitalandele i dattervirksomheder (fortsat)

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
De Blaa					
Omnibusser A/S	Holte	740.000	100%	78.320.578	21.707.305
DBO Værksted					
ApS	Holte	125.000	100%	109.169	-348.944
DBO Leasing af					
2014 ApS	Holte	50.000	100%	31.196.074	184.395

6 Kapitalandele i associerede virksomheder

	Koncern		Moderselskab	
	2017 DKK	2016 TDKK	2017 DKK	2016 TDKK
Kostpris 1. januar	3.061.750	3.061	0	0
Kostpris 31. december	3.061.750	3.061	0	0
Værdireguleringer 1. januar	-1.922.472	-1.922	0	0
Årets resultat	-80.648	0	0	0
Værdireguleringer 31. december	-2.003.120	-1.922	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.058.630	1.139	0	0

Kapitalandele i associerede virksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
C Holding af 10. maj 2007 A/S under frivillig likvidation	Kvistgård	1.515.180	21%	5.047.733	-367.082

Noter til årsregnskabet

7 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	Koncern	
	Andre værdipa- pirer og kapital- andele DKK	Andre tilgodeha- vender DKK
Kostpris 1. januar	59.463	49.589
Kostpris 31. december	59.463	49.589
Opskrivninger 1. januar	1.032.244	0
Årets opskrivninger	352.653	0
Opskrivninger 31. december	1.384.897	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.444.360	49.589

8 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 5 aktier à nominelt DKK 100.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

Der har ikke været ændringer i selskabskapitalen i de seneste 5 år.

9 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

	Koncern	
	2017 DKK	2016 TDKK
Finansielle indtægter	-1.161.090	-174
Finansielle omkostninger	102.306	17
Af- og nedskrivninger	8.556.494	8.645
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	80.648	0
Skat af årets resultat	6.216.988	6.103
	13.795.346	14.591

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2017	2016
	DKK	TDKK
10 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-62.572	77
Ændring i tilgodehavender	212.997	98
Ændring i leverandører m.v.	-943.286	-2.403
	-792.861	-2.228

	Koncern		Moderselskab	
	2017	2016	2017	2016
	DKK	TDKK	DKK	TDKK
11 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser				
Pant og sikkerhedsstillelse				

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 6.000, der giver pant i ejendommen Skovlytoften 36, Holte matr.nr. 4 eo Øverød by, Søllerød Sogn, til en samlet regnskabsmæssig værdi af	10.806.316	11.008	0	0
---	------------	--------	---	---

Eventualforpligtelser

Gennem pengeinstitut er der stillet garanti overfor Movia på kr. 5.400.000. Desuden er der stillet garanti overfor Skat på kr. 50.000.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst m.v. Det samlede beløb for skyldig selskabskat fremgår af årsrapporten for DBO Busser Holding A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

12 Nærtstående parter

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

NP Bus Holding ApS, Søndermosevej 25, Padborg.

Ejerandel 20 %.

LDB Bus Holding ApS, Kalundborgvej 289, Holbæk.

Ejerandel 20 %.

PVJ Bus Holding ApS, Vilhelmsro 107, Fredensborg.

Ejerandel 20 %.

GG Bus Holding ApS, Mosekrogen 41, Søborg.

Ejerandel 20 %.

MMJ Bus Holding ApS, Ved Engen 2 A, 3. th., 4600 Køge.

Ejerandel 20 %.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for DBO Busser Holding A/S for 2017 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2017 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet DBO Busser Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Leasing

Leasingkontrakter, hvor koncernen har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for koncernens øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Indtægter for buskørsel og serviceydelser indgår i nettoomsætningen ud fra udførselstidspunktet.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens § 32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posterne "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder" og "Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Busser	8-12 år
Øvrige driftsmidler	3-5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder og associerede virksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posterne "Kapitalandele i dattervirksomheder" og "Kapitalandele i associerede virksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under omsætningsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger" og "Værdipapirer" under omsætningsaktiver. "Værdipapirer" består af kortfristede værdipapirer med ubetydelig risiko for værdiændringer, som uden hindring kan omsættes til likvide beholdninger.

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad

$$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$$

Soliditetsgrad

$$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$$

Noter til årsregnskabet

13 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Forrentning af egenkapital

$$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$$